关于印发《雨山区审计局审计线索移送处理管理办法》的通知
各乡镇人民政府、街道办事处、雨山经开区及相关单位：
为进一步健全审计发现问题线索移交机制，根据审计署和省厅相关文件精神，结合我区实际制发《雨山区审计局审计线索移送处理办法》，现将《雨山区审计局审计线索移送处理办法》印发给你们。
2019年4月19日
雨山区审计局审计线索移送处理办法
第一条 为了进一步规范审计机关案件线索移送处理行为，加大案件线索查处力度，促进审计人员在审计过程中揭露违法违纪事实，更好地维护国家财政经济秩序，促进廉政建设和经济健康发展，根据《中华人民共和国审计法》、《审计署关于进一步规范审计移送工作的意见》（审法发〔2006〕66号）和国家审计规范的有关规定，结合区审计局实际情况，制定本办法。
第二条 审计移送处理的原则
审计移送处理事项是指审计机关对审计发现的、不属于审计法定职权处理范围，应当由其他有关部门依法依规作出纠正、处理、处罚或追究有关人员党政纪责任、刑事责任的事项。
办理审计移送处理事项，必须坚持合法性、谨慎性原则，坚持实事求是、客观公正原则，坚持应移尽移、协调充分原则，对审计移送处理事项一般要求能够做到定性、定损、定责、定人。
第三条 审计移送处理事项类别
审计（含专项审计调查）发现的被审计单位和有关人员违法违规违纪行为或其它需要依法移送有关部门处理的事项，主要包括：
（一）涉嫌贪污、贿赂、渎职等需要追究刑事责任的事项；
（二）涉嫌违反党纪、政纪等其他情节需要追究党纪、政纪责任的事项；
（三）应当由有关主管部门和单位或者下级政府纠正、处理处罚的事项。
第四条 审计移送处理事项的条件和标准
（一）审计移送事项一般应具备明确的移送主体、明确定性依据，做到事实基本清楚、证据适当充分、有违法事实和资金金额、违法事实造成后果，适用法律法规等相应条件。
（二）移送司法机关涉嫌犯罪的事项一般应查明以下事实和依据：
1、涉嫌犯罪主体、犯罪嫌疑人；
2、涉嫌犯罪的危害行为和危害结果，以及相关证据；
3、涉嫌犯罪行为发生的时间；
4、涉嫌犯罪的发生地、实施地和结果地；
5、涉嫌触犯刑法等法律的具体条文。
（三）移送纪检监察机关等部门的事项一般应查明以下事实和依据：
1、涉嫌违反党纪、政纪行为或其它情节的主体、责任人；
2、涉嫌违反党纪、政纪行为或其它情节发生的时间；
3、涉嫌违反党纪、政纪行为或其它情节的后果，以及相关证据；
4、涉嫌违反党纪、政纪等规定的具体条文。
（四）移送中相关特殊情形的处理
1、移送事项的主要事实已经基本确定，因审计职权所限存在不能彻底查清且需要移送的，可以办理移送，但要在移送时予以注明。
2、对发现案件线索明显或重大违法事实已经基本查明，不应由审计机关进一步采取调查措施，虽存在“定性、定损、定责、定人”个别标准上不够明确，但接受移送对象认为已经基本符合移送条件，同意接受移送的，可以办理移送。
3、有关单位尚未明确同意接受审计移送的，在沟通协调工作未完成前，暂不做移送处理。
4、对情况复杂，不够移送标准的线索，报经审计机关主要领导同意，可以先以口头或以书面进行会商移送，并提供相关证据（复印件），提请有关单位予以协助和配合。待接收移送单位根据移送线索进一步查证后、立案前再正式办理移送。
第五条 审计移送对象
对审计移送处理事项，应当区分性质，选择不同的接受移送对象。
（一）审计（含专项审计调查）发现涉嫌犯罪的案件线索，应依照法律法规分别移送纪检监察机关、公安机关查处。
1、对发现国家工作人员贪污、贿赂、渎职等违法行为，涉嫌构成职务犯罪的，向被移送人所在单位的同级纪检监察机关移送；
2、对发现非国家工作人员犯罪和国家工作人员非因职务行为犯罪，或者按照违法事实涉及的金额、情节、造成的后果等应当属于公安管辖刑事案件范围的，一般应向行为发生地公安机关移送；
3、对同一案件既涉嫌职务犯罪又涉嫌其他犯罪，纪检监察机关与公安机关分别具有管辖权的，向涉嫌主要犯罪线索的管辖机关移送，不得向两个或两个以上机关同时移送；
4、上一级审计机关直接审计发现需要移送的事项，根据案件线索金额、情节、造成的后果等，也可以向该审计机关的同级纪检监察机关、公安机关移送。
（二）审计（含专项审计调查）发现有关人员的行为涉嫌违反党纪政纪的，移送纪检监察机关查处。
1、根据被移送人所担任职务不同，应向涉及的被移送人所担任职务的同级纪检监察机关移送；
2、同时担任两个以上职务的，应当向担任最高职务同级的纪检监察机关移送；
3、上一级审计机关直接审计发现需要移送的事项，根据问题线索金额、情节、造成的后果等，可以向该审计机关的同级纪检监察机关，也可以向被移送人所在地党委政府（除了上级党委管理的人员以外）移送；
4、需要依法追究有关人员相关责任，且有关责任人属于被审计单位干部管理权限内的人员，可以直接在审计机关审计报告中提出对有关责任人问题进一步调查核实，由被审计单位依纪依规做出相应处理的审计意见，一般不再另行办理审计移送。对于事实比较复杂、比较敏感的事项，不宜写入审计报告的，可以单独进行移送。
（三）审计机关发现的需要由有关主管部门、监管部门或下级政府进行处理的，根据干部管理权限或问题的性质直接移送具有管辖权的同级主管部门、监管部门或相关政府处理。
第六条 审计移送工作的责任和程序
(一)审计项目现场结束后办理移送事项的,由审计组起草审计移送处理书,审计机关领导审核,提交审计业务会审议后,提请审计机关主要负责人审核签发;
(二)审计项目实施过程中发现的重大案件线索需及时办理移送的,由审计组起草审计移送处理书,经审计机关领导审核有必要及时办理移送的,提交审计业务会审定后,提请审计机关主要负责人审核签发；
（三）审计移送应当向受理机关提交审计移送处理书及涉及案件的全部资料，其中向公安机关移送涉嫌犯罪案件的应当同时将案件移送处理书及有关材料目录抄送检察机关。
第七条 审计发现的问题不得或暂缓办理审计移送处理的情形
（一）问题性质界定不准确、主要事实尚未查清或者未获取适当审计证据、取证不足难以支持审计结论的；移送需要追究责任而缺少责任主体的；
（二）缺乏相应法律规定或党纪政纪规定的事项，追究有关责任人刑事责任或党纪政纪责任的依据不足的；
（三）有关部门已经立案调查或已进入司法程序的；
（四）有关问题已经得到整改或者纠正，不需追究人员责任的；
（五）已经通过审计信息、专报等方式上报本级政府，本级政府已经批转有关主管部门查处的；
（六）属于审计机关审计处理处罚权限范围的。对被审计单位违反国家规定的财政收支、财务行为不涉及追究单位、责任人员党纪政纪和刑事责任的，审计机关可以在法定职权范围内依法作出处理处罚决定，一般不办理移送。
第八条 审计机关相关人员对知悉的移送事项和案件线索应当严格遵守保密纪律。未经批准，任何人不得擅自对外披露移送事项和移送查处情况。对违反工作纪律，造成严重后果的，依法依规严肃处理。
第九条 本办法由区审计局负责解释。
第十条 本办法自发布之日起施行。
雨山区审计局2019-4-19